

GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. i-sze p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacie otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 4.80 — z dostawą 5.30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —
Zagranicą 7.— P. K. O. Nr. 141.690

Chequers.

Opinia publiczna świata, interesująca się wydarzeniami międzynarodowymi, odwraca się w tej chwili od Genewy i kieruje się pełną zaciekawienia ku letniej rezydencji premierów angielskich, Chequers. Tam to na zaproszenie premiera Mac Donalda zjawi się jego kolega z Rzeszy niemieckiej Brüning w towarzystwie swego kicrownika resortu spraw zagranicznych, dra Curtiusa.

Czyżby w obecnych upalnych dniach nie stuzył niemiecki klimat tym dwóm mężom stanu i dlatego wyszukali sobie miłe letnisko na oblanym morzem Albionie? Czy może o kilka partyj golfa w jego ojczyźnie chodzi? Nie: to są powody, które opinia publiczna bezwzględnie wyklucza. Poza tym jednak pozytywnie na temat Chequers jest w stanie na razie snuć tylko domysły czasem bardzo fantastyczne, czasem więcej realne, zdając sobie bądź co bądź sprawę z tego, że ważne konferencje albo jak się to dzisiaj chętnie mówi, „rozmoowy“ toczyć się będą w Chequers.

Wizyta niemiecka w Anglii miała się odbyć tuż po Wielkanocy. Niezręczność rządu niemieckiego, który przedwcześnie ujawnił sprawę „Anschluss“ z Austrią, wywołała jednak tak ostry protest innych państw a zwłaszcza Francji, że wypadło spotkanie w Chequers odłożyć aż po sesję genewską. Obecnie — tak sądzą Niemcy — wizycie tej już nic nie powinno stać na przeszkodzie.

Jedni chcą widzieć w tej podróży panów Brüninga i Curtiusa wyprawę po złote runo w postaci pewnej ilości funtów szterlingów. Takby przynajmniej wynikało z enuncjacji czołowego organu Labour Party, „Daily Herald“. Ten to dziennik Mac Donalda twierdzi, że Niemcy są w trudnym położeniu gospodarczym a przede wszystkim skarbowym. Że plan Younga stał się dla nich zbyt wielkim ciężarem ponieważ w międzyczasie ceny wszystkich towarów spadły a temsamem raty reparacyjne, płatne w złocie, zyskały na wartości o 30%. Że przeto, aby Niemcom ulżyć, należy im przyznać pożyczkę w wysokości stu milionów funtów szterlingów, gwarantowaną przez Anglię wraz z Francją i Włochami.

Jedno zdaje się być pewnym. Ministrowie niemieccy przedstawiać będą swym kolegom angielskim ciężką sytuację gospodarczą Niemiec, pogarszającą się z dniem każdym i zmuszającą rząd Rzeszy do coraz to mniej popularnych zarządzeń oszczędnościowych. Brüning opowie o swej ciężkiej walce z demagogią skrajnych elementów prawicy i lewicy, mających coraz to większe powodzenie w masach. To opowiadanie znajdzie bezwzględnie przychylny posłuch w Londynie. Lękają się tam bowiem niebezpieczeństwa grożącego na wypadek obalenia obecnego rządu niemieckiego i przejścia władzy w ręce Hittlera i Hugenberg, nie mówiąc już o groźbie zawartej w istnieniu czterech milionów zorganizowanych komunistów niemieckich. Niemcy próbują raz jeszcze swych tradycyjnych metod, stosowanych przez nich z niewzruszonym

uporem, metod ustawicznego biadania i lamentowania.

I cóż chcą Niemcy w ten sposób wytargować? Jak to można wywnioskować z oświadczeń prasy niemieckiej, będzie w Chequers mowa o „uruchomieniu wielkich rezerw złota“ (rozumie się w kierunku z Francji do Niemiec), o zniesieniu granic celnych, co by pozwoliło Niemcom zalewać kraje słabsze, mniej uprzemysłowane swymi towarami; będzie dalej niezawodnie mowa o unii celnej niemiecko-austriackiej. Z innej strony zapowiadają, że rozmowy nie ominą a może nawet dość żywo toczyć się będą wokół przyszłej konferencji rozbrojeniowej oraz dokoła kwestji zawieszenia spłat niemieckich na rachunek planu Younga. Ten ostatni punkt ma niewiele szans powodzenia, ileż już dziś prasa

zagraniczna zastrzega się zgodnie, że zarówno Stany Zjednoczone, jak i zależne od nich europejskie państwa — wierzyciele nie życzą sobie redukcji odszkodowań w szerokim zakresie w ciągu najbliższych dwóch lat.

W rękach Niemców, bodaj czy nie największym atutem, jest dzisiaj straszak anshlussowy. Za porzucenie go zażądają poważnych rekompensat. Nawzajem za zgodę na Anschluss są gotowi przyjąć daleko idące zobowiązania. Nawet bardzo daleko wobec głoszonej przez nich zasady, że tak i tak traktaty i zobowiązania mogą być każdej chwili anulowane.

Wiemy, ile ustępstw wytargowali Niemcy w ciągu lat ubiegłych dzięki metodzie narzekania i płakania. To też z wielkim zaciekawieniem śledzić będziemy wizytę w Chequers. Pan Henderson, który wśród stosu materiału palnego podjął się roli medjatora, ma do spełnienia rolę wprawdzie bardzo wdzięczną, ale i najeżoną trudnościami.

Interpelacja francuska w sprawie Stahlhelmu.

Paryż, 5 czerwca (PAT). Na posiedzeniu Izby gmin deputowany Lorein złożył interpelację zapytując rząd, jakie są jego zamiary w związku z demonstracjami Stahlhelmu w pobliżu granicy polskiej w obecności przedstawicieli generalicji i członków b. niemieckiego domu panującego. Przyznać należy, że niedzielne manifestacje Stahlhelmu w Wrocławiu wstrząsnęły poważnie opinią publiczną francuską. Porozumienie nie tylko, że nie posuwa się naprzód, lecz uczyniło ono w ostat nich miesiącach duży krok wstecz.

Węgiel polski dla Szwecji

Sztokholm, 5 czerwca (PAT). Przy licytacji nad dostawą 196.000 tonn węgla dla dyrekcji kolei szwedy, dyrekcja ta zakupiła 136.000 tonn węgla polskiego, pokrywając 2/3 zapotrzebowania na okres letni.

Z ostatniej chwili.

Powrót P. Prezydenta do Warszawy. Lublin zegna Najwyższego Dostojnika.

Lublin, 5 czerwca. (PAT). Dziś Lublin pożegnał uroczystie p. Prezydenta R. P. powracającego do Warszawy. Szczególnie serdecznie poże-

gnanie zgotowała p. Prezydentowi młodzież tut. szkół średnich i powszechnych, która w liczbie około 3.000 od wczesnego rana uszeregowana wedle szkół zajęła plac Litewski przed mieszkaniem Wojewody, gdzie zamieszkiwał dostojny gość. Punktualnie o godzinie 9 rano wyszedł p. Prezydent w towarzystwie Ministra Reform Rolnych Kozłowskiego i Wojewody lubelskiego Świdzińskiego i przeszedł przed frontem szkół, które zasypały Go kwiatami. Z kolei chór szkolny odśpiewał Hymn narodowy poczem reprezentant młodzieży wręczył dostojnemu gościowi bukiet kwiatów oraz dar w postaci adresu wykonanego przez uczenie szkół powszechnych, zegnając równocześnie w serdecznych słowach p. Prezydenta. Następnie przemawiał kurator okr. szkolnego lubelskiego i wezwał młodzież aby zapamiętała na całe życie tę świetlaną postać i aby brała z niej przykład do pracy i ofiarności. Po okrzyku „Niech żyje Pan Prezydent“ powtórzonym z entuzjazmem przez młodzież i publiczność zakończył kurator swe przemówienie. W chwilę potem p. Prezydent R. P. w towarzystwie p. Wojewody w samochodzie eskortowanym przez szwadron 24 p. ułanów odjechał w stronę rogatki warszawskiej. Ulice miasta które przejeżdżał P. Prezydent przepelnione były publicznością, która nadzwyczaj owacyjnie zęgnęła p. Prezydenta wznosząc okrzyki na Jego cześć.

Zgon Jana Dąbskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5 czerwca. Dziś zmarł w Warszawie wicemarszałek Sejmu, poseł Jan Dąbski, prezes Stronnictwa Chłopskiego. Śp. Jan Dąbski piastował mandat poselski bez przerwy od czasu pierwszego Sejmu. W r. 1920 śp. poseł Jan Dąbski prowadził rokowania z bolszewikami o zawarcie pokoju. Był odznaczony wielką wstęgą orderu „Polonia Restituta“.

Nowy kierownik departamentu budżetowego w Ministerstwie Skarbu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5 czerwca. Kierownictwo Departamentu Budżetowego objął p. Stanisław Nowak, Naczelnik Wydziału w tem Ministerstwie.

Zakończenie śledztwa.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5 czerwca. W związku z zakończeniem śledztwa przeciwko b. więźniom brzeskim sędzia Demant wezwał dziś do siebie posłów Lieber-

mana, Dubois, Pragera, Kiernika i Barlickiego. Na dzień jutrzejszy zostali wezwani Witos i Ciołkosz.

Katastrofa kolejowa.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5 czerwca. Dziś o północy na stacji Seretpol wykoleił się pociąg towarowy. Sześć wagonów wraz z lokomotywą spadło z nasypu. Dwie osoby zostały ranne.

Mnich zastrzelił przeora.

Wiedeń, 5 czerwca (PAT). Dzienniki donoszą z Białogrodu, że w klasztorze św. Petki w pobliżu miasta Krusivac zastrzelił mnich Sylwester Spasic po gwałtownej sprzeczce przeora Drahwowica. Spasic oddał w stronę przeora 5 strzałów rewolwerowych i po dokonaniu zbrodni uciekł, później jednak sam oddał się w ręce władz.

Sprawa mieszkaniowa.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5 czerwca. W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów. Tematem obrad będą sprawy mieszkaniowe.

Zatarg między faszystami a Watykanem.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej“).

Nagle wybuchła ostra polemika między czynnikami faszystowskimi a Watykanem. Polemika ta nie byłaby tak groźna, gdyby nie przybrała zgola niepożądanych form manifestacji ulicznych. W kraju, w którym przejawy wszelkiego rodzaju „polityki ulicznej“ są najsurowiej zakazane, zbiera się nagle olbrzymi tłum studentów - faszystów i maszeruje ulicami Rzymu, wznosząc okrzyki „precz z organizacjami katolickimi!“. Nazajutrz tłum studentów usiłuje zaatakować gmach katolickiego Liceum Pontyfikalnego w pobliżu Piazza Sant Apollinare, a gdy zostaje odparty przez policję, wyrusza na klub Azione Cattolica przy Piazza dei Aniriti i poddaje lokal klubu zniszczeniu. Lokal rzymskiej organizacji teże Azione Cattolica przy Via della Scrofa zaledwie został obrońiony przez zmobilizowanych karabinierów. Garnizon stolicy został zmobilizowany. Liczne oddziały policji bronią manifestantom dostępu do gmachów reprezentacyjnych władz kościelnych. Wojsko otoczyło zwartem kolem Zamek św. Anioła, obsadziło most Humberta, słowem stworzyło zasłonę Grodu Watykańskiego przed manifestującymi faszystami.

Nie ulega wątpliwości, że manifestacje rzymskie nie są zjawiskiem spontanicznym. W warunkach politycznych, stworzonych przez faszizm, nie jest do pomyślenia wyłamanie się jakowejś grupy faszystowskiej z pod ogólnych dyrektyw. Jeśli studenci manifestowali przeciw katolickim organizacjom, jeśli bezkarnie dokonywali napadów na lokale i kluby katolickie, — musieli mieć na to ciche przyzwolenie z pewnej strony.

Urzędowy organ Watykanu „Osservatore Romano“ wręcz oskarża władze o przychylną demonstrantom bezczynność, przytaczając szereg faktów, gdy w oczach spokojnie przypatrującej się Milicji Narodowej osobnicy w czarnych koszulach, zaopatrzeni w emblematy faszystowskie okładali łaskami członków Katolickiego Klubu Uniwersyteckiego.

Od czasu traktatu Laterańskiego stosunki pomiędzy Stolicą Apostolską a państwem włoskim były przyjazne. Podpisując ów znamienity traktat, Watykan uznał władze królewskie Italji za prawowite we Włoszech, rząd faszystowski natomiast zezwolił na wznowienie działalności katolickich klubów i stowarzyszeń o charakterze czysto religijnym.

I skąd nagle ten zwrot na gorsze, nie wywołany żadnymi głębszymi przyczynami? Naprężenie nastąpiło właśnie z powodu owych katolickich organizacji, którym traktat Laterański pozwolił istnieć swobodnie. Rozwój Azione Cattolica imponujący wzrost liczby jej członków wydał się groźnym dla politycznego monopolu faszystów. Dość powiedzieć, że ilość „Młodzież Katolicka“ (Gioventu Cattolica) wzrosła z 121 tys. do 140 tys., ilość kandydatów do „Gioventu Cattolica“ zwiększyła się do 160 tys. Organ wojującego faszystów „Lavoro Fascista“ zaniepokoił się takim postępem stowarzyszeń katolickich i rozpoczął kampanię prasową przeciw Azione Cattolica, oskarżając jej czolowych działaczy o antyfaszystowskie knowania na tajnych zgromadzeniach. „Lavoro Fascista“ podnosi, że Azione Cattolica stwarza taki stan umysłów, który stanowi „niebezpieczny antyfaszizm“; naczelnego redaktora „Osservatore Romano“, hr. Della Torre, oskarża o zapowiedź założenia czterech dzienników w Italji, które „przeciwstawić się mają obecnej „trującej prasie włoskiej“ (jak wiadomo, niefaszystowskie pisma we Włoszech nie ukazują się). Jeden z najwybitniej-

szych kierowników „Gioventu Cattolica“, dr. Rosse, miał — jak twierdzi dalej „Lavoro Fascista“ — wyrazić się, że „nieprzyjacieli drży przed organizacją, która wzrasta z imponującą szybkością, a gdy zostanie zaatakowana, zdola zdemaskować faszizm wobec opinji publicznej Italji i całego świata“.

W kołach watykańskich jak najkategoryczniej zaprzeczono powyższym insynuacjom dziennika, zarzucając natomiast „Lavoro Fascista“ niedwuznaczne fałszowanie faktów i zdań. Wreszcie „Osservatore Romano“ zamieścił dementi w sprawie Azione Cattolica, w którym z przekąsem zazna-

Ostre stadjum konfliktu między Watykanem a faszystami.

Rzym, 4 czerwca. (PAT.) Nadzwyczajne wydania dzienników, zawierające uchwały Dyrektorjatu partji faszystowskiej w sprawie zatargu z Watykanem, rozchwytywane są przez publiczność. Zawarta w uchwale deklaracja podkreśla poszanowanie religji, Ojca św. i Jego ministrów i kościółów, jednocześnie jak najkategoryczniejsze stwierdzenie, że faszizm

nie pozwoli rozwijać akcji opozycyjnej pod żadnym starym czy nowym sztandarem — co dowodzi, że konflikt wobec równie stanowczej postawy Watykanu nie może być prędko załatwiony.

Citta del Vaticano, 4 czerwca. (PAT.) Ojciec św. w rozmowie z gro-nem wybitniejszych osobistości z pór-śród kleru żywo zaprotestował prze-

ciwko treści komunikatu, głoszącego, iż rozwiązanie stowarzyszenia młodzieży odbyło się bez żadnych incydentów. Ojciec św. przypomniał, iż wręcz przeciwnie, incydenty takie wydarzyły się i podkreślił z goryczą, iż rozwiązanie stowarzyszeń godziło głównie w młodzież katolicką. Prawo Kościoła — zaznaczył Ojciec św. — zostało w ten sposób pogwałcone.

Rzym, w maju 1931.

Walka rozgorzała i — jak wyżej przytoczyliśmy — niestety, nietylko prasowa. Czy wyższe władze powstrzymają swych zapaleńców z pod sztandaru „Lavoro Fascista“, czy też dojdzie do likwidacji Azione Cattolica, a wraz z tem, do zaostrenia stosunków z Watykanem? Rzym czeka dziś na to odpowiedzi.

Al. Monte.

Francja zaniepokojona.

Paryż, 5 czerwca. (PAT.) Konferencja w Chequers gdzie panowie Curtius i Brüning mają się spotkać z ministrami angielskimi następuje zbyt szybko po manifestacjach Stahlhelmu we Wrocławiu, to też większa część dzienników wczorajszych widzi w tym zbiegu okoliczności symptom zatrważający tem bardziej, że Francja nie bierze w konferencji tej udziału i nie wie o czem na niej będzie się mówiło.

Samobójstwo w Sejmie.

Warszawa, 5 czerwca. (PAT.) Prasa donosi, że komendant straży marszałkowskiej w Sejmie Karbowski zatruli się weronalem i znaleziony został wczoraj rano w swoim mieszkaniu w stanie nieprzytomnym. Chorego przewieziono do szpitala Dzieciątka Jezus. Prowadzone jest śledztwo czy chodzi o samobójstwo czy o fatalną pomyłkę.

Wielki dzień Lublina.

P. Prezydent na polu sławy legionowej w Jastkowie.

Lublin, 4 czerwca. (PAT.) Obecność Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Ignacego Mościckiego na obchodzie Bożego Ciała nadała uroczystości charakter podniosły. O godz. 10-tej p. Prezydent udał się w towarzystwie Wojewody lubelskiego Świdzińskiego i świty samochodem, poprowadzonym przez szwadron 24 pułku ułanów do katedry na nabożeństwo. Obszerny plac przed katedrą zajęły organizacje społeczne, oddziały Przystosobienia Wojsk. i Wych. Fizycznego, Sokół, kosynierzy oraz tłumy publiczności. W chwili gdy p. Prezydent wysiadł z samochodu, zameldował mu się Dowódca Okr. Korp. Nr. II. gen. Dobrodzicki. Przy dźwiękach hymnu na rodowego p. Prezydent przeszedł przed frontem 8 p. p. Leg. i udał się w kierunku katedry, u wrót której powitało go duchowieństwo z ks. biskupem Fulmanem i kapłanem ks. Bojankiem, na czele.

Pan Prezydent zajął specjalnie dla Siebie przygotowane miejsce w prezbiterjum, dalej zaś zajęli miejsca Min. dr. Kozłowski, Wojew. Świdziński, gen. Dobrodzicki na czele korpusu oficerskiego, posłowie i senatorowie z klubu BBWR., Wicewojew. Włodkowicz, delegaci zarządu miasta z kierownikiem p. Piechotą, oraz członkowie domu cywilnego i wojskowego Pana Prezydenta.

Nawę główną wypełniły tłumy wiernych. Po odprawieniu modlitwy za Najjaśniejszą Rzeczpospolitą oraz Pana Prezydenta, przemówił w podniosłych słowach ks. biskup Fulman, wyrażając Panu Prezydentowi radość i wdzięczność za to, że raczył zawitać do prastarego Lublina, by być obecnym na uroczystości Bożego Ciała, czem zadokumentował duchową łączność Polski z Kościołem. Złożywszy hołd Majestatowi Rzeczypospolitej, podkreślił kaznodzieja z naciskiem, że wszyscy jak jeden mąż winni stanąć przy boku Pana Prezydenta i pracować każdy według swych umiejętności dla dobra Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Modlić się będziemy do Stwórcy — kończył kapłan — by blo-

gował Polsce i byś Ty, Panie Prezydencie, wiódł go ku świetlanej przyszłości.

Po przemówieniu ks. biskupa Fulmana rozpoczęła się uroczysta Msza św., którą celebrował ks. szambelan Gostyński. Następnie uformowała się procesja, w której udział wzięły organizacje społeczne, bractwa kościelne i związki religijne. Celebranta ks. Fulmana poprowadził do I. ołtarza Pan Prezydent, i p. Min. Kozłowski, następnie Wojewoda Świdziński, gen. Dobrowolski i inni. Po powrocie procesji do katedry, odśpiewano Te Deum, poczem p. Prezydent, oprowadzany przez ks. biskupa Fulmana, zwiedził katedrę.

O godz. 11:30 p. Wojew. Świdziński z małżonką podejmował Pana Prezydenta śniadaniem w ścisłym gronie.

Następnie Pan Prezydent Mościcki wyjechał wraz z Wojew. Świdzińskim i świtą do Jastkowa na uroczystości związane z odświeżeniem pomnika i poświęceniem szkoły, ku czci poległych w walce z wojskami rosyjskimi w r. 1915 legionistów. Dowódcą tej grupy wojska, w skład której wchodziły 4, 1, 5 i 7 pułki Legionów, oraz szwoleżerzy, był Marszałek Józef Piłsudski.

Pomnik-mauzoleum w kształcie obelisku, stanął na polach bitwy w Jastkowie, na cmentarzu przy szosie do Lublina. Same uroczystości odbywały się na cmentarzu. Gdy Pan Prezydent zasiadł na swem miejscu, rozległy się dźwięki pobudki warty honorowej 8 p. p. Leg. i Związku Strzeleckiego. W tem miejscu nastąpił moment niezwykle podniosły. Kiedy Prezes Zw. Legionistów Lecek zaprotował Panu Prezydentowi, że duchy poległych tu bohaterów „wołają do apelu was Legionistów“, rozległ się huk armat i wystrzałów, które miały symbolizować przebieg bitwy z r. 1915. Podczas tego z oddali rozległ się głos Legionisty Jaruka, deklamujący wiersz p. t. „Głosy Duchów“. Następnie przemówił sędzia Lecek, który powiedział m. in.: My uczestnicy bit-

wy Gospodarzowi Rzeczypospolitej hołd złożyć chcemy i spocząć spokojnie w mogilnej ciszy. Następnie Pan Prezydent przeciął symboliczną wstęgę i w tej chwili z pobliskich wzgórz rozległo się gromkie „hurra“ i wystrzały, symbolizujące końcowe epizody bohaterskiego czynu Legionistów z r. 1915. Sędzia Lecek odczytał nazwiska poległych w tej bitwie. Niebawem potem ks. Wodziński poświęcił pomnik, poczem przemówił, sławiąc czyn Legionów. Następnie Wicewojewoda Włodkowicz odczytał akt fundacyjny, który potem podpisano i wmurowano. Przemówił następnie prezes Czwartaków, uczestnik bitwy pod Jastkowem, wicemarszałek sejmiku dr. Polakiewicz, przypominając szczegóły sfinansowania szosy Jastków-Lublin przez 4 pułk Legionów oraz składając hołd prochom bohaterów imieniem Sejmu Rzplitej i Czwartaków.

Po tych uroczystościach Prezydent Mościcki udał się do nowowytbudowanej szkoły w Jastkowie, przy wejściu której powitał go w gorących słowach p. o. Kuratora szkolnego Bugajski, zapewniając Pana Prezydenta, że szkoła, której fundamentem jest krew bohaterów, kontynuować będzie szczytne idee Legionów. Przemówienie swe zakończył okrzykiem na cześć Pana Prezydenta i Pana Marszałka Piłsudskiego, podchwycyonym z aplauzem przez zgromadzone tłumy. Po okolicznościowym przemówieniu jednej z uczennic, Pan Prezydent przez dłuższy czas zwiedzał urządzenia szkoły i wysłuchał produkcji wokalnych młodzieży. Żegnany z entuzjazmem, udał się Pan Prezydent z powrotem do Lublina, gdzie o godz. 20 gen. Dobrodzicki podejmował Go obiadem, poczem udał się na urządzony na Jego cześć raut w salach Magistratu. Raut zgromadził przedstawicieli władz i społeczeństwa i przeciągnął się w ochoczym nastroju do północy. Jutro udaje się Pan Prezydent samochodem wraz z świtą w drogę powrotną do Warszawy.

Szkola i wychowanie.

Przed wpisami do szkoły średniej.

Wpisy do szkoły średniej jeszcze nie zostały oficjalnie otwarte, a już faktycznie dla nowych kandydatów do pierwszej gimnazjalnej miejsca nie ma. Długie szeregi rodziców podróżują od zakładu do zakładu prosząc o przyjęcie dziecka do gimnazjum. Nawet klasyczne gimnazja, dotychczas stosunkowo puste i omijane, są już przepelnione. Dyrektorowie zakładów są w bardzo przykrych sytuacjach, gdyż dwie godziny dziennie tracą na tłumaczenie rodzicom, że „z powodu braku miejsca dalszych wpisów przyjmować nie mogą”. „A może przecież jeszcze jedno gdzieś się znajdzie” — mówią podejrzliwa pentka. Wszelkie argumenty na temat równowagi trzech wyższych klas szkoły powszechnej z trzema klasami niższego gimnazjum nie odnoszą żadnego skutku. Rodzice słuchają cierpliwie tych wyjaśnień, a potem znowu zaczynają prosić i zaklinać na wszystkie świętości. Wielu z nich grozi, że uda się do Kuratorium na skargę. Naczelnicy wydziałów, wizytatorowie mają także krzyż Pański, ale cóż oni na to poradzić mogą?

W motywach swoich rodzice kierują się przeważnie względami ambicji. Jedni np. powiadają, że muszą dać dziecko do gimnazjum, bo nie wypada, aby starszy brat chodził do gimnazjum a młodszy do piątej klasy szkoły powszechnej albo „co gorsza” do szkoły zawodowej. Inni twierdzą, że dzieci ich muszą chodzić do gimnazjum, ponieważ ojciec ich także od tego zaczynał karierę. Inni wreszcie powiadają, że dziecko jest tak zdolne i pilne, iż prosto nie mają sumienia zatrzymać je dalej w szkole powszechnej. Pod adresem szkoły średniej sypią się niebotyczne kompleksty, mimo iż na łamach prasy czyta się same tylko zarzuty.

Te żale i zachwyty nie wiele pomagają. Rząd nie ma zamiaru ani też

nie może powiększać ilości szkół średnich szczególnie w naszej dzielnicy, gdzie szkół średnich jest stosunkowo najwięcej. Nie można powiększać i tak już liczne proletariatu inteligencji. Uniwersytety nasze nie są w stanie pomieścić nawet części tegorocznego kontyngentu abiturjentów. Matura zaś sama nie daje właściwie żadnego przygotowania zawodowego,

skutkiem tego armia bezrobotnej inteligencji ciągle wzrastająca, może się w przyszłości stać elementem bardzo niepożądanym dla społeczeństwa. Ambicje rodzinne muszą się z konieczności zwrócić w inną stronę, a mianowicie ku szkole zawodowej jako głównej szkole przyszłości dla średniego wykształcenia i w tym kierunku idą obecnie wysiłki Rządu. K.

Wartość szkoły zawodowej.

Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół Zawodowych zorganizowało w dniach od 27 maja do 7-go czerwca „Tydzień propagandy szkoły zawodowej”. Z okazji tego jednego może na świecie tygodnia, który jedynie na naszym terenie da się wytłumaczyć, pojawiło się w prasie warszawskiej szereg artykułów, zawierających bardzo wiele ciekawych argumentów. Wśród tych najbardziej uwagi godnym jest artykuł, zamieszczony w „Gazecie Polskiej” z dnia 2-go czerwca br. Ze względu na jego ważność pozwolimy sobie powtórzyć w głównych zarysach.

„Oddawna już — píše „Gazeta Polska” — ułarto się w opinii szerokiej mas przekonanie, że szkoła pełnowartościową jest jedynie szkoła średnia ogólnokształcąca. Przekonanie to pochodzi stąd, że tylko ta właśnie szkoła posiada przywilej wydawania tak zwanych świadectw dojrzałości, że abiturjenci tej szkoły mają prawo wstępu do wyższych uczelni, że korzystają z rozmaitych ulg i przywilejów, których — niewiedząc czemu nie daje szkoła zawodowa. A zresztą niechęc do wykształcenia zawodowego datuje się od bardzo dawna. W tradycji naszej niejako leży pogarda dla „cyrkuł wagi i miary”, które pod kątem widzenia podobieństwa romantyzmu służyć tylko do „martwych brył”. Ale z tradycją tą zerwać już należy nareszcie bezpowrotnie.

O DOSTĘP DO „TOWARZYSTWA.”

Jesteśmy krajem nałogowych konserwatystów — podkreśla odezwa komitetu „Tygodnia propagandy szkoły zawodowej”. Po-glądy, które nurtowały lat temu sto, a które są odbiciem może trochę zniekształconym zapartywań dawnej kastowej i stanowej Polski i dziś znajdują posłuch i są niestety aktualne. Jak dawniej szlachcic tracił swe przywileje — te cenne klejnoty w owej epoce — za trudnienie się handlem czy imanie się przemysłu, tak i obecnie patrzy się na ucznia szkoły przemysłowej, czy słuchacza uczelni technicznej jak na człowieka po-śledniego gatunku i o wątpliwych prawach należenia do t. zw. „towarzystwa”. Spotykaliśmy się niejednokrotnie z wyrazami szczerego zdziwienia i wprost niedowierzania u ludzi, którym przez przypadek zetknięcie się bezpośrednio ze środowiskiem szkół zawodowych, choćby najniższego typu, rozwiierały się oczy na faktyczny stan rzeczy, na wartość umysłową i moralną, a nawet na walory towarzyskie młodzieży technicznej.

KONIECZNOŚĆ REWIZJI DOTYCHCZASOWYCH POGLĄDÓW.

Aby w Polsce zmienić do gruntu ustosunkowanie się społeczeństwa do pałającej kwestji szkolnic-

PRZYSZŁOŚĆ GOSPODARCA ZALEŻY OD SZKOŁY ZAWODOWEJ.

Przyszłość gospodarza zależy w pierwszym rzędzie od należytwej rozbudowy szkolnictwa zawodowego i od przygotowania całych zastępów pracowników na tem polu. Wszystko zdaje się zapowiadać, że wkraczamy obecnie na nową drogę. Specjalna troska, jaka ostatnio władze szkolne otaczają szkołę zawodową, wzmożony ruch wśród nauczycielstwa tych szkół — niewątpliwie zrobią swoje.

Można więc mieć nadzieję, że obecny Tydzień propagandy szkoły zawodowej nie przebrzmi bez echa.”

Do tych uwag „Gazety Polskiej” nic już dodawać nie potrzeba. Odpowiadają one dostatecznie na wszystkie pytania i wątpliwości, jakie się w tej chwili rodzicom narzucają. Informują także, jakie jest stanowisko Rządu w tej sprawie. Czas naprawdę porzucić złudzenia i zastanowić się poważnie nad przyszłością swoich dzieci. Z.

Kronika pedagogiczna.

DNI MICKIEWICZOWSKIE W NOWOGRÓDKU.

Z powodu przypadającej 75-tej rocznicy śmierci Adama Mickiewicza zorganizowano pod przewodnictwem p. Wojewody, Z. Bezczykowskiego t. zw. „Dni Mickiewiczowskie”.

Na program „Dni Mickiewiczowskich”, które rozpoczynają się 1 czerwca br. i trwać będą cały miesiąc, złożą się:

- 1) Zbiorowe sypanie kopca — pomnika wieszczowi w jego rodzinnym mieście — Nowogródka;
- 2) Zwiedzanie wystawy, związanej z twórczością Mickiewicza i pamiątkami po nim;
- 3) Bliższe i dalsze wycieczki do miejsc, związanych wspomnieniami z jego życiem i twórczością.

Prócz tego, w okresie zapowiedzianych większych zjazdów, odbędą się odczyty, popisy zespołów chóralnych, inscenizacje fragmentów z utworów Mickiewicza i inne.

Komitet, organizujący „Dni Mickiewiczowskie”, zwrócił się z odezwą do społeczeństwa o czynne poparcie inicjatywy uczczenia wieszcza Narodu przez udział w sypaniu kopca-pomnika, zwiedzaniu miejscowości, związanych z twórczością A. Mickiewicza, i nadesłanie na wystawę wszelkich pamiątek, związanych z Nowogródzczyzną. Pamiątki te będą zwrócone.

WYSTAWA MORSKA W WARSZAWIE.

W dniu 30 kwietnia rb. otwarta została w salonach i ogrodzie Doliny Szwajcarskiej w Warszawie wystawa morska, poświęcona propagandzie polskiego morza i ziemi pomorskiej.

Wystawę zwiedzić można do 10 czerwca rb. Godny uwagi jest przedstawiony na wystawie rozkwit polskiego portu — Gdyni.

Przybywające do Warszawy wycieczki szkolne zachęcamy do zwiedzenia tej wystawy.

Miscellanea.

Troska o dzieci robotnicze we Francji. We Francji zawiązało się niedawno Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Robotniczym, które dziś posiada już 229 kas. Tą drogą zebrano w ciągu jednego tylko roku 1.700.000 franków, którą to sumę rozdzielono między dzieci potrzebujące doraźnej pomocy. Podobnej myśli u nas nikt jeszcze nie podniósł, co więcej zanikł nawet zwyczaj przyszuwania jakiejś drobnej kwoty na cele oświatowe przy zamykaniu bilansów, natomiast o tantjemach królewskich nigdy się nie zapomina.

Przykład godny naśladowania. Mało jest znany fakt ciekawej inicjatywy wychowawczej, podjętej przez p. Flor. Kotlińskiego w Piaskach Luterańskich (woj. Lubelskie). Dzieciwa szkolna pod jego kierunkiem wydaje od szeregu lat odbijane na hektografie pisemko ilustrowane krajoznawczo p. t. „Nasza Okolica”. Za dobrym przykładem poszedł Lublin. W szkole Nr. 18 wydaje się pisemko krajoznawcze „Nasze Echa”, a w szkole „na Czwartku” „Młodego Krajoznawcę”.

